07/11/2023, 12:14 PORTARIA Nº 241, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 241, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-241-de-3-de-novembro-de-2023-521089612 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/11/2023 | Edição: 211 | Seção: 1 | Página: 25

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

PORTARIA Nº 241, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023

Cria a área de avaliação Ciências e Humanidades para a

Educação Básica, destinada a conduzir os processos de

avaliação e acompanhamento dos Programas Profissionais em

Rede para a Formação de Professores da Educação Básica -

PROF/PROEB.

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -

CAPES, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de

18 de outubro de 2022, e tendo em vista o constante dos autos do processo nº 23038.006939/2023-51,

resolve:

Art. 1º Criar a área de avaliação Ciências e Humanidades para a Educação Básica, destinada a

conduzir os processos de avaliação e acompanhamento dos Programas Profissionais em Rede para a

Formação de Professores da Educação Básica (PROF/PROEB).

Art. 2º A área de avaliação Ciências e Humanidades para a Educação Básica será alocada na

grande área Multidisciplinar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.